tibus in Trachone fouebat latrocinia, inde quoque
 captiuos compendium. incola enim locorum eo-
 rum libenter rapto viuunt, assueti praedas ex Da-
 masiensi agere: eos Zenodorus adeo non veta-
 bat, vt lucrorum etiam esset particeps: ab his male
 vexati propinquorum agrorum coloni, Varum pro-
 nuncia praeside querelis obtundebat postulantes
 vt Zenodori iniurias per literas significaret Ce-
 sari. Ille rescripsit expugnanda esse latronum re-
 ceptacula, & regionem eam ditiori Herodis con-
 tribuendam: sic enim fore vt eius providentia ca-
 ueretur in posterum, ne Trachonitae vicinis vllas
 exhiberent molestias: alioquin difficile erat eos
 copescere iam assuetos his artibus victum qua-
 rere: vt qui nec oppida haberent, nec agros, sed
 in speluncas ac cuniculos more ferarum refugia.
 Habebant autem paratam aquae & cibariorum
 copiam, vt externa vi petiti possent satis diu bel-
 lum in latebris trahere. Specus enim illi aditus
 habent angustos, nec nisi vnum post alium homi-
 nem admittentes, sed intus sunt amplissimi &
 supra quam credas capaces, plano solo de super
 tecli, nam totus ille locus constat petra aspera, &
 non facile meabilis, nisi aliquo ducente per semi-
 tas, quae non per directum feruntur, sed multis
 meandris flexuosa sunt. incola quoties propin-
 quos populari non datur, ipsi inter se exercent la-
 trocinia, nihil sibi non permittentes. Eam regio-
 nem postquam Herodes accepit à Caesare: adhi-
 bitis

bitis duentim ad eos penetrans maleficia coër-
 cuit, & circumvicinis securitatē peperit. Zeno-
 dorus autē partim inuidia partim dolore adem-
 ptæ possessionis permotus, Romā ad accusandum
 Herodem profectus est: nihil tamen efficere por-
 tuit. Interea in Asiam Agrippa mittitur, ad-
 ministraturus transmarinas provincias pro Cæ-
 sare: cum quod esset amicissimus, Herodes apud
 Mitylenen cum salutasset, in Iudæam reuersus
 est. Caterum Gadarenenses quidam Agrippam
 aduent, Herodem accusaturi, quos ille ne audito-
 tos quidem ad regem vinculos remisit. Arabes
 etiam iam dudum infensi Herodi, tum aperire
 ceperunt inimicitias, idq; de causa, ut tum vi-
 debatur satis probabili. Zenodorus enim despa-
 ratis rebus suis Aurantidem ditionis suæ par-
 tem illis elocauerat L. talentis annuis: quā quia
 donatio Cæsaris cōplectebatur, non patiebantur
 auferri, modò excursionibus ac vi eam sibi vin-
 dicantes, modò contendentes de iure possessionis
 apud iudices: pelliciebant etiam ad se egenos mi-
 lites, qui miserorū more meliora sperāt ex verū
 nouitatibus. Hac cum maturē Herodes cognouisset,
 maluit tamen bonis rationibus occurrere
 quā hostiliter, ne daret occasionē nouis moti-
 bus. Decimo septimo demū eius regni anno Cæ-
 sar venit in Syriā: moxq; Gadarēsiū plurimū
 coeperūt clamare in Herodem, grauē eum dicti-
 bantes ac tyrannicum, instigati huic potissimum
 Zeno

Zenodori criminationibus : qui interposito iurando pollicitus erat , non prius se destitutum quam quouis modo efficeret , vt illi à dominatione regia liberati attribuerentur ad promissionem Caesaris : ab hoc persuasi clamitabant , idq; aliquāto audacius , quia ne illos quidem pœnas dedisse videbant , quos rex deditos ab Agrippa acceperat : erat enim si quis alius erga suos inexorabilis , ab alienis verò acceptas iniurias libèter contemnebat ac remittebat. Cùm igitur de vi & rapinis eius , violatisq; ac dirutis templis quereretur , Herodes quidē nihil territus paratus erat causā suam dicere. Caesar verò comiter illū tractabat , nihilo alienatior propter tumultuantem multitudinē , & prima quidē die qua congressi sunt , facta est horū mentio , deinde verò interruptū est hoc negotiū. Gadarenses enim vidētes quorsum Caesar & amici eius tenderēt , & certis coniecturis timentes ne dederētur Herodi , sequēti nocte alij se iugulauerūt , alij precipitauerunt tormentorū metu , quidam etiam in flumen se iacentes necauerunt : atq; ita cum se ipsi prædammare viderentur , sine mora Caesar Herodem absoluit. Accessit huic & alia nō mediocri felicitas. Zenodorus enim præcordijs ruptis , sanguine multo per secessum profluente , apud Antiochiam Syria perijt. Caesar verò & huius portionem , sanè non contēnendā , donauit Herodi : quæ sita Galilæā inter & Thraconem , complectit

complectitur Vlatham, Paneadem, & agros finitimos: adiunxit eum deinde rectoribus Syria, mandauitq; vt omnia ex eius sententia fierent. Deniq; eò tum felicitatis prouectus est Herodes, vt cum in toto quam late patet Romano imperio duo essent omnium potētissimi Caesar et Agrippa, Caesar post Agrippam nemini maiore quam illi honorē haberet, Agrippa item post Casarem nemini: qua mutua beneuolentia fretus Pherora suo fratri tetrarchiam impetrauit, de suo regno decisis centū talentorū redditibus, vt etiā si quid fatale sibi accideret, in tuto essent res illius, neq; subiceretur Herodis filiorū imperio. Deducto inde ad mare Casare in regnum reuersus in terra Zenodori elegantissimū ei templum construxit è marmore candido, prope Papiū quod vocāt: id spelunca est in monte amoenissima, eiq; subiecta in immensum hians terra denexitas, plena aquis stagnantibus, ei mons valde magnus imminet: sub spelunca autem scatent fontes Iordanis fluminis: hunc locum alioquin etiam celebrem ornavit templo extructo in honorem Caesaris. Tunc etiam tertiam tributorū partē remisit regni sui subditis, prætectu quidē vt post sterilitatem se reficerent, re autē vera vt placaret eorum animos offensos talibus regis operibus, quæ videbantur planè ad religionis & bonorū morum perniciem tendere, vt omnium iactabatur sermonibus: cui rei et aliud ille remedium attulit, occasiones

turbelarū auferens, & iubens sua quemq; agere negotia, vetitis per urbem conuenticulis & frequentioribus conuiuijs, appositisq; etiam speculatoribus, & grauissimis pœnis qui contrafacere propositis: nam multi clam & propalam abducebantur in castellum Hyrcaniam, ibiq; dabant supplicium: & dispositi erant tam in urbe, quàm per itinera, qui obseruarent conuenientes cuiuscunq; rei gratia: adeo enim hanc curam non negligebat, ut saepe ipse plebeio cultu noctu miseret se vulgo, & experiretur quid de se sentiret populus: & quocunq; pertinaciter improbarèt eius studia, in omnes inclemēter animaduertebat: reliquam verò multitudinem sacramento obstringebat, insurandum exigens quòd non discessuri essent à fide & officio: atque ita maior pars metu cedebat & obsecundabat: qui verò liberius stomachabantur, & cogi se indignabantur, eos quocunq; pacto poterat tollebat de medio. Requisiuit etiam insurandum à Pollionis Pharisei Sameaq; sectatoribus plerisque: quod cum non impetrasset, non tamen in eos ut in ceteros tales saeuit, Pollionis reuerētia: remisit etiam hanc necessitatem his qui Essæi apud nos vocantur, genus hominum Pythagoreis Grecorum nō absimile, de quibus alibi narraui prolixius: nunc pratereūdum non videtur, nec adieciūm à proposita hystoria, cur religiosam de his opinionem rex habuerit. Erat quidem Essæus

Manal

Manahemus nomine, cum aliâs vita honesta & probata hominum testimonio, tum verò diuinitus etiam concessum habens donâ fatidici spiritus. Hic conspicatus Herodem etiam tum cum ceteris pueris ludum literarium frequentantem, regem Iudaorum salutauit. Ille putans se aut videri, aut non satis notum esse homini, correxit eius verba, vnum de plebe se profitens. Tum Manahemus subridens, & blando plausu posteriora eius permulcens verius quàm feriens, Imò regnabis, inquit, & feliciter dominaberis: sic enim Deus vult: & memor esto Manahemi, verberum, qua te fortuna mutabilis admonerit. Nihil enim te magis cogitare decet, quàm de iustitia & pietate, & aequitate erga ciues subditos: sed scio te hoc non facturum, futuris præsciis. Eris enim tam diuini quàm humani iuris immemor, licet alioqui fortunatissimus, & sempiterna dignus gloria. Nec tamen Deum latebis, qui te extremo vita tempore graui castigatione reprehensurus est. Hac verba non magnè fecit Herodes, qui tum nihil tale sperabat: prosperis deinde successibus ad regnum & tantam felicitatem elatus, cum maxime vigeret Manahemum accersitum rogat de diuturnitate imperij. Ille nihil certi respòdit, sed scitante rege, num decem annos duraturus sit, & viginti, inquit, & triginta: atque ita indeterminate fatalem finem reliquit. Herodes verò vel hoc

contentus Manabettum data dextera dimisit, & ex eo semper Essenos in pretio habuit. Hac tametsi fidem excedere videntur, visum est tamen lectori indicare, quod multi sunt in eo genere quibus ob morum probitatem diuinitas aperire dignatur sua decreta & consilia.

Herodes nouum templum Hierosolymis edificat.

CAP. XIII.

XIII.

Decimo octauo autem sui regni anno Herodes post tot praeclara facinora, post absoluta tot admiranda opera, eximium aliud concepit animo, Dei templum denuo construere, ampliore ambitu, & tunc conueniente celsitudine: ratus, id quod res erat, id fore omnium celeberrimum etiam ad posteritatis sempiternam memoriam. Caterum veritus ne populum difficultate deterritum minus ad hoc obsequentem haberet, aduocata concione sic eum allocutus est: Non habeo necesse, viri tribules, ut vel gesta vel opera mea commemore, quae ex quo regnare ceppi, plus vobis utilitatis & securitatis quam mihi ornamenti & laudis attulerunt, scitis enim ipsi quod in maximis vestris difficultatibus nulla privati commodi ratione vobis prospexi: & quae haecenus opera Deo iuuante absolui, vobis potissimum seruiunt, per quae factum est, ut res Iudaica nunc magis quam vnquam antea floreat. Quare ut dicere ceppi non opus est singularem percursere vel vrbes vel alia aedificia quibus tum

Iudaeam

Indeam ipsam, tum alias huic contributas regiones excolimus: sed illud potius vobis nunc proponam, quod maximè vel ad religionis cultum, vel ad regionis ornatum attinet. Templo huic, quod postliminio reuersi à captiuitate Babylonica patres nostri instaurauerunt, defuit ad priscam altitudinem LX cubita: tanto enim celsus erat vetus illud Solomonis aedificiū: nec hoc culpa maiorum nostrorum accidit, per quos non stetit, quin par illi pristina structura surgeret: sed hanc mensurā praescripserunt Cyrus & Darius Hystaspis filius: sub quorum imperio quia illi tum vixerunt, sicut postea Macedonum, non potuerunt assequi primum illud pietatis archetypum. Nunc quoniam Deo volente ego rerum potior, cui otium, pecunia prompta, magni redditus suppetunt, & quod maximum est, Romanorum orbis dominorum amicitia, dabo operam, vt quod maiores sub alieno nutu viuantes non satis accurauerunt suppleam, & quicquid deest ad honorem Dei (memor acceptorum beneficiorum) gratè ac piè persoluam. Hac tam inopinata oratione omnium animi sunt attoniti, quod supra spem polliceri videretur: & angebantur magna solitudine, ne fortè demolitus vetus aedificiū, nouum non posset absoluerè: quare periculosum videbatur consiliū, & conatus perdifficilis. Quod vbi animaduertit rex, iussit eos bono animo esse: mansurum enim vetus templum inte-